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Abstrakt

Název:

Redukce tělesné hmotnosti závodníků řecko-římského zápasu

Cíle práce:

Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnout a porovnat nejčastěji používané metody

snižování tělesné hmotnosti zápasníků před soutěží a vliv jednotlivých metod intenzivní

předsoutěžní redukce tělesné hmotnosti na sportovní výkon.

Metody:

K získání informací ohledně používaných metod redukce tělesné hmotnosti zápasníků

byla použita metoda anketního dotazování. Ankety se zúčastnilo 20 závodníků různých

hmotnostních kategorií v řecko-římském zápase ve věku 20-35 let, kteří provozují zápas

na vrcholové úrovni.

Výsledky:

Výsledky výzkumu ukazují, že redukce tělesné hmotnosti u vrcholových zápasníků je

výrazně ovlivněna individualitou jednotlivce, která se odráží v různých přístupech

k redukci hmotnosti. Z ankety vyplynulo, že nejčastěji používanými metodami

snižování tělesné hmotnosti před soutěží jsou: oblékání více vrstev na trénink za účelem

podpory pocení, změna ve složení stravy, omezení příjmu potravy a užívání podpůrných

prostředků.

Klíčová slova:

Redukce tělesné hmotnosti, řecko-římský zápas, hmotnostní kategorie

Abstract

Title:

Weight reduction of greco-roman wrestlers

Objectives:

The main aim of this thesis is to summarize and compare methods of body weight

reduction that are most commonly used by greco-roman wrestlers before

championships. It will also analyze how these methods of weight reduction affect

performance of the athletes.

Method:

To gather the information about the usage of particular methods of weight reduction this

thesis uses a questionnaire survey. The questionnaire was filled by 20 wrestlers of

different weight categories in greco-roman wrestling. All of them are professional

athletes at the age of 20-35.

Results:

The results of the research show that reduction of weight of the professional wrestlers is

strongly influenced by their individual personality. It is apparent especially in different

approaches to weight reduction chosen by single wrestlers. The questionnaire implies

that the most commonly used methods of weight reduction before championships are:

wearing more layers of clothes in order to increase sweating, diet adjustments and

reduction, and usage of pharmacological or nutritional supports.

Keywords:

Body-weight reduction, greco-roman wrestling, weight category
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1. ÚVOD

Zápas je individuální úpolový sport, v němž jsou závodníci rozděleni do

hmotnostních kategorií. Podle pravidel, platných od 1. 1. 2014 je v mužské kategorii

v řecko-římském stylu 7 a ve volném stylu 8 hmotnostních kategorií. Ženy závodí

pouze ve volném stylu a klasifikují se do 8 hmotnostních kategorií. Nejen v zápase, ale i

v jiných sportech s hmotnostní kategorizací, je běžné, že závodníci s vidinou větší šance

na vítězství, soutěží v nižší hmotnostní kategorii, než je jejich aktuální tělesná hmotnost.

Ke snižování hmotnosti do dané soutěžní kategorie pak používají různé metody.

Jelikož se sám již 24 let věnuji zápasu, zejména řecko-římskému stylu, mám se

snižováním tělesné hmotnosti osobní zkušenosti. Mojí závodní kategorií je hmotnostní

kategorie do 66 kg a moje běžná hmotnost se pohybuje mezi 72 a 74 kg. Před soutěží

tedy většinou redukuji svoji tělesnou hmotnost v průměru o 6 až 8 kg. Během mé

závodní kariéry jsem vyzkoušel různé metody snižování hmotnosti jako je omezení

pitného režimu, saunu, saunový oblek, užívání prostředků podporujících spalování tuku

a redukci hmotnosti v kombinaci s intenzivní pohybovou aktivitou. Sám jsem se tak

přesvědčil, jak může nevhodně zvolený způsob redukce tělesné hmotnosti negativně

ovlivnit sportovní výkon. Po těchto zkušenostech se mnohem více zajímám i o výživu, a

to jak v souvislosti s úpravou stravy při snižování hmotnosti, tak i v souvislosti

s regenerací organismu po tréninkové zátěži. Díky správně vyváženému příjmu živin lze

při intenzivní před soutěžní redukci hmotnosti minimalizovat negativní vliv na fyzickou

stránku sportovce. Jedná se především o ztrátu svalové síly, která je pro zápasníka

nezbytně nutnou součástí sportovního výkonu.

Ve sportu a obzvláště na vrcholové úrovni je mnoho aspektů podílejících se na

sportovních výsledcích sportovců a správná výživa je jednou z nich. Každý sportovec

by proto měl mít alespoň základní znalost správného stravování. Je tedy nutno klást

důraz a poučovat o nutnosti dodržování pitného režimu a správného stravování

sportovce už od útlého věku.

První část této práce je teoretická a je věnovaná charakteristice a historii zápasu,

fyziologické charakteristice zápasu, metodám snižování tělesné hmotnosti zápasníků

před soutěží, vlivu redukce tělesné hmotnosti na sportovní výkon a zdraví zápasníka a
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vybraným zásadám bezpečného a účinného snížení hmotnosti společně s obecnými

principy výživy pro sportovce s hmotnostními limity.

Druhá část této práce je empirická a zabývá se vyhodnocením anketních

dotazníků zaměřených na metody snižování hmotnosti u předních českých zápasníků.

Tato práce by měla být přínosem pro sportovce, kteří se potkávají ve svých

disciplínách s redukcí hmotnosti a především pro vrcholové zápasníky, kteří pravidelně

redukují svojí hmotnost, a jejich trenéry.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie zápasu

Zápas patří historicky k nejstarším sportům v lidské společnosti. Jednoduchá

forma zápasu vznikla již v prvobytně pospolné společnosti z potřeb lovců a bojovníků

bránit se nebo útočit. Zápas byl pěstován u nejstarších kulturních národů, o čemž svědčí

i jeden ze zpěvů mytické Homérovi Iliady a nálezy kreseb zápasících sportovců

v Egyptě z let 3200-2400 př. n. l. Nejvíce se však zápasu dařilo v Řecku, kde byl vedle

hodu diskem, skoku do dálky, hodu oštěpem a běhu součástí tzv. pentathlónu (pětiboj),

a byl zařazován na velkých národních slavnostech olympijských, istmických hrách a

panathenajích (Böhm, Zárybnický, 1995). Zápas měl v této době dvě formy: zápas

rovný a zápas vzpřímený. Podstatou vzpřímeného zápasu bylo 3x shodit soupeře na zem

a přízemní forma zápasu tkvěla v tom, že bylo třeba přimět soupeře se vzdát zvednutím

ukazováčku či prostředníku.

Mezi olympijské disciplíny se zápas řadí od 18. olympiády od roku 708 př. n. l.

Ve středověku se stal zápas součástí vojenského výcviku a byl oblíben zejména u

šlechty.

K největšímu rozkvětu v nové době přivedli zápas řecko-římský Francouzové,

kteří jej přiblížili nejvíce antickému, klasickému zápasu. Ve Francii dostal zápas

současnou podobu koncem 19. století. V roce 1893 vytvořili Francouzi Doublier,

Christol a Rigal první ucelená pravidla (Pavelka, Stich, 2012).

Za prvního novodobého průkopníka zápasu v českých zemích lze považovat

Adolfa Hájka. Ten se o zápase zmiňuje ve svém deníku záznamem z 23. ledna 1847. Z

Hájkových zápisků lze tedy usuzovat, že zápas byl v Čechách pěstován již v první

polovině 19. století. V té době ještě zejména jako součást cirkusových představení.

V 60. letech 19. století, při rozvoji tělocviku, jako základu veškeré ostatní výchovy,

vyzdvihl Dr. Miroslav Tyrš zápas jako jednu z nejdůležitějších složek mezi ostatními

cvičeními a zařadil jej do cvičební soustavy Sokola. Spis ,,Základové tělocviku“

představuje zápas jako ,,nejvšestrannější, na paže, trup a nohy v stejné míře působící,

obratnost a vytrvalost vyžadující, a neměl by tudíž v žádném spolku tělocvičném

http://cs.wikipedia.org/wiki/1847
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Adolf_H%C3%A1jek&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/23._leden

11

zanedbáván býti“(Böhm, Zárybnický, 1995). V této své stěžejní knize podrobně

popisuje i příklady chvatů a základy techniky zápasu.

Byl autorem prvních moderních názvů pro činnosti v zápase, které zařadil v r.

1862 do knihy ,,Tělocvičné názvosloví“.

Později se ale zápas ocitl u Sokolů v nemilosti a od 90. let 19. století se vyvíjel

izolovaně. Za zrod organizovaného zápasu v Čechách je všeobecně považován rok


[…]


vážením a speciálního oblečení pro zvýšení intenzity pocení používají 7,73 dní dopředu.

Naši respondenti začínají s redukcí hmotnosti v průměru 13,7 dní před soutěží, přičemž

metody omezení příjmu tekutin využívají zpravidla jeden den před oficiálním vážením a

speciální oblečení, konkrétně sauna (gumový) oblek, používají naši respondenti při

úpravě posledních třech kilogramů hmotnosti.

Téměř všichni oslovení zápasníci v anketě uvedli, že se vlivem před soutěžní

redukce tělesné hmotnosti potýkají s různými negativními dopady. Pouze dva

respondenti se s žádnými problémy při redukci hmotnosti zpravidla nesetkávají.

Nejčastějšími negativními jevy našich probandů jsou chuť k jídlu a únava, s nimi se

v redukčním období potýká 60 % respondentů. 45 % případů bojuje při snižování

hmotnosti s dehydratací. Nemalá část respondentů má zkušenosti s negativními dopady

redukce hmotnosti na jejich psychický stav. Potýkají se například se změnami nálad,

podrážděností a nespavostí. Dále respondenti zmiňovali nervozitu, nechuť k fyzické

aktivitě a úbytek svalové hmoty. Tato zjištění potvrzuje řada studií. Choma et al. (1998)

ve své studii zabývající se vlivem redukce tělesné hmotnosti na změny nálad
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vysokoškolských zápasníků uvádí, že fyziologické účinky, ke kterým při redukci tělesné

hmotnosti dochází, jsou doprovázeny přechodným snížením nálady a poruchou

krátkodobé paměti. Degoutte (2006) ve svém výzkumu zjistil, že pokud byl při snížení

tělesné hmotnosti po dobu trvání 7 dnů snížen energetický příjem o 4000 kJ denně,

docházelo u závodníků ke změnám nálad a zvýšení únavy a napětí. Přechodné emoční

změny a zhoršení krátkodobé paměti amerických středoškolských zápasníků v důsledku

rychlého úbytku hmotnosti před soutěží nejméně o 5 % tělesné hmotnosti prokázal i

výzkum prováděný Landers et al. (2001). Negativní vliv intenzivní redukce tělesné

hmotnosti na kognitivní výkon a náladu byl prokázán i u amatérských boxerů, a to

prostřednictvím zkoumání autorů Hall a Lane, 2001. Probandi dosáhli snížení hmotnosti

většinou omezením příjmu tekutin a potravy v týdnu před soutěží. Studie ukázala, že

rychlá ztráta hmotnosti byla u boxerů provázena nízkou výkonností, nárůstem hněvu,

únavou a napětím a úbytkem síly. Zajímavou studii provedli Yoshioka et al. (2006),

kteří se zabývali genderovými rozdíly v psychické reakci na snížení hmotnosti u judistů.

Redukující skupina čítala 22 mužů a 8 žen a průměrné procento snížení tělesné

hmotnosti u mužů bylo 3,4 % a u žen 4,9 %. Změny nálad se po snížení hmotnosti

výrazně projevily pouze u skupiny mužů. V ženské skupině naměřené hodnoty hněvu a

deprese po snížení hmotnosti spíše klesly.
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7. ZÁVĚR

V úvodu této práce jsem uvedl, že by měla být přínosem pro sportovce, kteří se

potkávají ve svých disciplínách s redukcí hmotnosti a především pro vrcholové

zápasníky, kteří pravidelně redukují svojí hmotnost, a jejich trenéry. Z tohoto důvodu

jsem se v teoretické části snažil poskytnout základní informace o důležitých faktorech

redukce tělesné hmotnosti, které mohou mít vliv na sportovní výkon a zdraví zápasníka.

Součástí mé bakalářské práce bylo také anketní dotazování k zjištění informací

ohledně metod používaných zápasníky při redukci tělesné hmotnosti, míry a množství

redukcí a dalších podrobností o snižování tělesné hmotnosti zápasníků před soutěží.

Skutečnost, že je redukce tělesné hmotnosti před soutěží velice častým jevem,

potvrdily jak výsledky naší ankety, když všichni námi oslovení zápasníci uvedli, že

svoji tělesnou hmotnost regulují před soutěží pravidelně, tak i z řady dalších studií.

Současná situace nejen v zápase, ale i v ostatních bojových sportech s hmotností

kategorizací je taková, že sportovci zpravidla soutěží v hmotnostní kategorii, která je až

o 10 % nižší než je jejich tréninková hmotnost. Závodníci se domnívají, že tak získají

konkurenční výhodu nad svými soupeři a zvýší tak svoji šanci na vítězství v soutěži.

Z výsledků ankety vyplynulo, že naši respondenti redukují svoji tělesnou hmotnost

v průměru o 6,5 kg v průběhu 13,7 dní před soutěží, přičemž tohoto úbytku tělesné

hmotnosti dosahují spíše kombinaci více metod redukce hmotnosti, nejčastěji formou

oblékání více vrstev na trénink za účelem podpory pocení, změny ve složení stravy,

omezením příjmu potravy a užíváním podpůrných prostředků často v kombinaci se

zvýšením pohybové aktivity a saunováním.

Výše uvedená zjištění však není možné z důvodu nízkého počtu respondentů

naší ankety vztahovat na širší okruh závodníků, kteří redukují tělesnou hmotnost. Tato

anketa demonstruje pouze způsoby redukce současných českých předních zápasníků,

kteří redukují svoji tělesnou hmotnost pravidelně a mají s předsoutěžním snižováním

hmotnosti dlouholeté osobní zkušenosti. Tato práce však může pomoci některým

sportovcům soutěžícím v hmotnostních kategoriích uvědomit si, jaká rizika jim při

opakovaném intenzivním úbytku tělesné hmotnosti hrozí, odhalit některé nevhodné

postupy při redukci tělesné hmotnosti a být tak inspirací k nápravě.
