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Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnout a porovnat používané

metody při redukci tělesné hmotnosti, míru a množství redukcí i jiné

informace týkající se procesu snižování tělesné hmotnosti zápasníků před

vrcholovými soutěžemi.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Klára Coufalová, Ph.D.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

 Připomínky a otázky k obhajobě: K autorovy bych měla následující otázky. Je rozdíl

v redukci tělesné hmotnosti v somatické úrovni u mužů a žen? Pokud ano, v čem? Odlišují

se, a případně jak, redukční postupy a metody u mužů a žen?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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